Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]29 февраля 2024 года                                                               № 131
с. Красный Чикой

О  проведении конкурсного отбора обучающихся Красночикойского района для посещения Международной выставки-форума «Россия» в составе организованных делегаций

На основании приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от 1.12.2023г №1003 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора обучающихся Забайкальского края для посещения международной выставки-форума «Россия» в составе организованных делегаций» и на основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести конкурсный отбор среди обучающихся общеобразовательных учреждений Красночикойского района для посещения международной выставки-форума «Россия»
2. Утвердить порядок проведения конкурсного отбора (приложение №1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии на муниципальном уровне (приложение №2).
4.  Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                      Е.А.Гостев

Приложение №1
 к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «____»  _________2024 г. №____

ПОРЯДОК
проведения конкурсного отбора обучающихся Красночикойского района для посещения Международной выставки- форума «Россия» в составе организованных делегаций

Общие положения
0. Настоящий Порядок определяет общие принципы организации конкурсного отбора обучающихся Красночикойского района для посещения Международной выставки-форума «Россия» (далее – Выставка) в составе организованных делегаций.
0. Ответственным уполномоченным органом, осуществляющим формирование делегации от района, определено Управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район»
0. В целях проведения конкурсного отбора создается муниципальная конкурсная комиссии по отбору кандидатов для посещения Выставки.
0. Допускается посещение Выставки обучающимися в составе организованной группы не более одного раза.
0. Возраст участников от 11 до 17 лет (включительно).
0. Даты выезда на ВДНХ-  2.04-3.04; 4.04-5.04; 9.04-10.04.
0. Данные кандидатов для посещения Выставки направлять на адрес электронной почты: obrazovanie2020@yandex.ru до 5 марта 2024 г.
0. Отбор детей для участия в Выставке является элементом государственной системы выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности, а также добившихся успехов в различных видах деятельности.

1. Принципы и критерии конкурсного отбора обучающихся
1. Квота участников Выставки для Красночикойского района-3 человека
1.  Конкурсный отбор осуществляется на уровне муниципального органа управления образования
1.  Принципами конкурсного отбора является: критериальность, комплексность критериев отбора, документальная подверженность данных, объективность, коллегиальность принятия решений.
1. Конкурсный отбор осуществляется на основании комплексной оценки достижений по 4-х бальной шкале в соответствии со следующими критериями:
1. высокие достижения в учебной деятельности;
1. достижения в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях иных мероприятиях муниципального уровня;
1. достижения в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях иных мероприятиях регионального уровня;
1. достижения в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях иных мероприятиях федерального уровня;
1. социальная активность (участие в социальных, волонтерских проектах, социально-значимых, патриотических мероприятиях).
Критерии комплексной оценки достижений по 4-х балльной шкале представлены в приложении № 1 к настоящему Порядку.
1.  В отношении детей из семей участников СВО комиссией может быть определено особое мнение и начислены дополнительные баллы (от 1 до 5).
1.  Победителями конкурсного отбора признаются кандидаты, набравшие максимальное количество баллов.
При равенстве баллов победитель определяется путем открытого голосования членов конкурсной комиссии.
1.  Управление образования утверждает список детей постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район», организует регистрацию детей в автоматизированной системе на платформе expo.pervye.ru;
1.  Школы, обучающиеся которых наберут наибольшее количество баллов, должны обеспечить наличие у каждого участника необходимого пакета документов.
1.  Подвоз детей до г.Читы осуществляется за счет средств родителей.

Приложение №1
 к Порядку проведения
 конкурсного отбора

Критерии комплексной оценки достижений
участников конкурсного отбора обучающихся Красночикойского района для посещения Международной выставки- форума «Россия» в составе организованных делегаций по 4-х балльной шкале

	№ п/п
	Наименование критерия
	Документально подтвержденные достижения

	Не представлены
	Единично
	Периодически
	Стабильно

	1
	Высокие достижения в учебной деятельности
	0
	1
	2
	3

	2
	Достижения олимпиадах, конкурсах, соревнованиях иных мероприятиях городского, муниципального уровня
	0
	1
	2
	3

	3
	Достижения олимпиадах, конкурсах, соревнованиях иных мероприятиях регионального уровня
	0
	1
	2
	3

	4
	Достижения олимпиадах, конкурсах, соревнованиях иных мероприятиях федерального уровня
	0
	1
	2
	3

	5
	Социальная активность (участие в социальных, волонтерских проектах, социально-значимых, патриотических мероприятиях)
	0
	1
	2
	3

	6
	Особое мнение конкурсной комиссии от 1 до 5

Приложение №2
 к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «____»  _________2024 г. №____

Состав конкурсной комиссии
	Председатель - Н.В. Трофимова, начальник управления образования администрации муниципального района;
	Члены:
1. Никончук А.В., главный специалист управления образования;
2. Шатова А.Ф., главный специалист управления образования;
3. Жукова Е.П., председатель ТПМПК
4. Литвиненко К.А., председатель Совета местного отделения «Движение Первых» Красночикойского района;
5. Карпова Е.Д., методист управления образования.